

מ"ת 5336/08/14 - מדינת ישראל נגד רון אסייג

בית משפט השלום בחיפה

07 אוגוסט 2014

מ"ת 5336-08-14 מדינת ישראל נ' אסייג(עציר)
5334-08-14

בפני כב' השופטת איילת הורן-טל
המבקשת
נגד
המשיב
מדינת ישראל
רון אסייג

נוכחים:

ב"כ המבקשת: עו"ד הודיה זינו

ב"כ המשיב: עו"ד סרוג'י

החשוד בעצמו באמצעות הליווי

בני משפחתו של המשיב

[פרוטוקול הושמט]

החלטה

בפני בקשה למעצר עד תום הליכים.

כנגד המשיב הוגש כתב אישום המייחס לו עבירות של סחר בסמים, קשירת קשר לבצוע פשע, והחזקת סמים לצריכה עצמית.

העבירות נשוא כתב האישום מתייחסות לחודש דצמבר 2013 - אז לפי העובדות בכתב האישום מכר המשיב לסוכן משטרתי בשתי הזדמנויות שונות חשיש בכמות של 1.63 גרם במקרה אחד ו- 19.76 במקרה שני, וכן עבירה בנוגע לאחזקת סמים לצריכה עצמית מתייחסת ליום 4/8/14 בעת חיפוש שנערך טרם מעצרו כאשר מיוחסת לו השלכת חשיש במשקל 1.82 גרם דרך החלון.

לאחר שעיינתי בתיק החקירה ונתתי דעתי לעמדת ב"כ המשיב, אני סבורה כי אמנם קיימות ראיות לכאורה להוכחת

אשמתו של המשיב במעשים המיוחסים לו.

בכל הנוגע לעילת מעצר, הרי עבירות של סחר בסמים מצביעות על מסוכנות מובנית ומקל וחומר בשעה שמדובר לא במקרה בודד בהקשר למשיב זה, אלא בשני אירועים נפרדים.

יחד עם זאת, על אף שהפסיקה ברורה בכל הנוגע לשחרור לחלופת מעצר בעבירות סמים והכלל הוא כי מי שיש נגדו ראיות לכאורה ועבירות מסוג זה צפוי למעצר עד תום הליכים ורק נסיבות מיוחדות יכולות להצדיק שחרורו, אני סבורה כי בנסיבות הליך זה מתקיימות הנסיבות הללו וזאת בשל מספר טעמים:

הראשון, חלופת המעצר שהוצגה בפני נחזית בעיני כראויה ולו כחלופת ביניים עד שיוגש תסקיר בעניינו של משיב זה.

אמנם יש לתמוה הכיצד זה האנשים הקרובים למשיב ביותר אינם מודעים כלל למעורבותו בעולם הסמים כפי המיוחס לו בכתב האישום ואולם, שוכנעתי לאחר ששמעתי את חקירת בת הזוג והאם כי שתיהן המומות מהנסיבות אליהן נקלע המשיב ובצד כך כעוסות מאד עליו הגם שמרגישות מחוייבות לסייע לו במצב אליו נקלע.

להתרשמותי, שתי המפקחות המוצעות מסוגלות להציב למשיב זה את הגבולות הנדרשים במסגרת חלופת מעצר זמנית. אציין בהקשר זה כי איני מוצאת לנכון לאשר את המפקחת השלישית המוצעת משום שלא מצאתי כל מערכת יחסים בינה לבין המשיב באופן כזה שיאפשר פיקוח והצבת גבולות נדרשים.

לאחר ששמעתי את המפקחות, בעיני נכון וראוי יותר יהיה כי כתובת חלופת המעצר יהיה בכתובת מגוריה של אמו של המשיב ולא בכתובת מגוריו הוא שכן שם לכאורה בוצעה העבירה נשוא האישום השלישי ומאחר ושם מתגורר בנו הקטין אשר גם הוא זקוק להשגחה ומלוא תשומת הלב.

השני, מדובר בבחור כבן 26. נשוי ואב לתינוק כבן 9 חודשים. למשיב אין עבר פלילי וגם העבירות המיוחסות לו בכתב האישום, מבלי לגרוע כהוא זה מחומרת המעשים, מתייחסות לכמויות סם על הרף הנמוך ביותר ואף לכך משקל בכל הנוגע לקביעת מסוכנות הנשקפת ממנו.

השלישי, המשיב עצמו נחזה כאדם שנמצא במסגרת יציבה מזה תקופה ממושכת ועובד כסגן מנהל סניף בחב' השכרה ולכן יש להניח כי אף מתוקף מעמדו זה והעובדה שמעצרו זה קטע את מהלך חייו וסביר להניח כי אף השפיע במידה כזו או אחרת על מהלכם, דומני כי ישתף פעולה עם המפקחות ולא יכביד עליהן במסגרת החלופה.

לאור כל השיקולים ולאור הפסיקה המקבלת מקרים חריגים לשחרור דוגמת גיל צעיר ועבר נקי, אני סבורה כי ניתן לשחרר את החשוד לחלופה בתנאים כדלקמן:

1. המשיב ישהה במעצר בית מלא ומוחלט ברח' הגליל 65 בחיפה אצל אמו גב' דנה עדינה ובפיקוחן של הגב' דנה עדינה ואשתו הגב' אורטל אסייג אשר יפקחו עליו בכל עת. מובהר כי במהלך תקופת מעצר הבית נאסר על המשיב לעשות כל שימוש במכשיר טלפון סולולארי מכל סוג.

2. יופקד סכום של 8,000 ₪ במזומן בקופת בית המשפט.
3. המשיב יחתום על התחייבות עצמית בסך 10,000 ₪ להבטחת תנאי השחרור.
4. כל אחת מהמפקחות תחתום על ערבות צד ג' בסך 10,000 ₪ להבטחת תנאי השחרור.
5. משטרת ישראל רשאית להיכנס לכתובת מעצר הבית ולפקח על התנאים.
6. שירות מבחן יכין תסקיר בעניינו של חשוד זה לקראת הדיון הבא ובמסגרתו יחווה דעתו בנוגע להתאמת חלופה למשיב והמשך המלצות ככל שיידרשו.
7. נאסר על המשיב ליצור קשר בין ישיר ובין עקיף עם מי מהמעורבים בפרשה, מובהר למשיב ולמפקחות כי נאסר עליו ליצור כל קשר עם מעורבים או אחרים הנוגעים לעבירות נשוא כתב האישום במהלך תקופת מעצר הבית וככל שיסברו המפקחות כי יש חשד לפעילות אסורה מצד המשיב הינן מוזהרות בחובת דיווח מיידית לרשויות החוק.
8. נקבע להמשך דיון ליום 7/9/14 שעה 08:30 באולם המעצרים.
9. בכפוף לכל התנאים דלעיל ישוחרר המשיב ולא - יובא בפני שופט תורן.

המזכירות תמציא החלטתי לשירות המבחן.

ניתנה והודעה היום י"א אב תשע"ד, 07/08/2014 במעמד הנוכחים.

איילת הוך-טל , שופטת

[פרוטוקול הושמט]

החלטה

השעה כעת 16:40. אני מעכבת את בצוע ההחלטה עד ליום 8/8/14 שעה 12:00.

ככל שתחליט המבקשת כי אינה מגישה ערר בנסיבות, תודיע על כך לב"כ המשיב עד השעה 18:30 היום על מנת שיוכל להערך לשחרור המשיב.

עמוד 3

ניתנה והודעה היום י"א אב תשע"ד, 07/08/2014 במעמד הנוכחים.

איילת הוך-טל , שופטת

ניתנה והודעה היום י"א אב תשע"ד, 07/08/2014 במעמד הנוכחים.

איילת הוך-טל , שופטת